37399470.23 9,003,429.99 54，833，927.32 28,182,971.64

自 2017年 1月 1日

起，与本公司日常

营业外

收入
-989,832.67 -775,000.00

20

活动相关的政府补

助，从"营业外收入

"项目重分类至"其

他收益"项目。比较

数据不调整。

其他收

益
989,832.67 775,000.00

在利润表中新增"

资产处置收益"项

目，将部分原列示

为"营业外收入"及

"营业外支出"的资

产处置损益重分类

至"资产处置收益"

项目。比较数据相

应调整。

营业外

收入
  -16,256.63

资产处

置收益

16,256.63

公司进行会计差错更正，更正的原因及内容

1、收入确认的会计差错更正

2020 年 8 月 29   日，公司第【二】届董事会第【十】次会议审议通过《关于公司前期会计差错更

正的议案》，根据董事会决议，为了增加会计信息的可靠性，自 2017   年 1  月 1  日起，公司对检测

收入、绿色建筑咨询、工程监理、加固、设计收入及其他技术服务具体收入确认方法调整如下：

①工程检测业务：检测服务已经提供，报告等相关服务成果已交付并经客户或第三方确认；收入的

金额能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量。

具体为：检测服务在检测报告等成果交付后并经客户或第三方确认的金额确认收入。

②绿色建筑咨询、能耗监测等其他技术服务收入：公司在已根据合同约定提供了相应服务，在服务

已完成取得验收合格证明后一次性确认收入。

③工程监理、加固、设计等技术服务收入：在交易的完工进度能够可靠地确定，收入金额、相关的

已发生或将发生的成本能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入时，采用完工百分比法确认收入，

按已完成并经客户或第三方确认的工作量作为收入确认的依据。

   由于公司外部宏观环境、内部控制、销售模式、业务性质、收入确认的风险及报酬转移时点并未发

生变化，因此收入确认方法的调整认定为会计差错更正，采用追溯重述法。

2、财务报表附注信息

（1）2017 年公司改变用工了形式，由原来的劳务派遣用工改变为整体劳务外包，2017 年财务报表

附注误将劳务外包费用列入职工薪酬中，本次更正对报表附注进行了调整。其中：2017 年调减职工薪酬

总额 4,324,724.06 元。

二、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

21

1.根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错用追溯重述法进行调整，处理程序：经

董事会批准。影响的报表项目及金额列示如下：

(1)合并资产负债表

报表项目
2017/12/31

更正前 调整数 更正后

应收票据 2,609,555.90  731,061.80  3,340,617.70

应收账款 59,776,925.21  522,500.00  60,299,425.21

存货

其他流动资产 355,489.63  5,242.72  360,732.35

递延所得税资产 3,866,088.12  45,940.73  3,912,028.85

其他非流动资产

预收款项 4,637,562.68  180,000.00  4,817,562.68

应交税费 11,352,606.23  52,683.63  11,405,289.86

其他流动负债  1,019,000.00  1,019,000.00

未分配利润 152,784,796.16  53,061.62  152,837,857.78

(2)合并利润表

报表项目

2017 年度

更正前 调整数 更正后

营业收入 148,621,060.98  173,967.59  148,795,028.57

营业成本

税金及附加 1,585,968.56  -2,446.35  1,583,522.21

管理费用

信用减值损失

资产减值损失 -1,618,435.89  -226,023.60  -1,844,459.49

所得税费用 7,258,612.18  -31,628.39  7,226,983.79

净利润 37,417,451.50  -17,981.27  37,399,470.23

(3)合并现金流量表

报表项目
2017 年度

更正前 调整数 更正后

22

购买商品、接受劳务支付的现金 28,625,793.10  4,324,724.06  32,950,517.16

支付给职工以及为职工支付的现金 51,796,011.22  -4,324,724.06  47,471,287.16

(4)母公司现金流量表

报表项目

2017 年度

更正前 调整数 更正后

购买商品、接受劳务支付的现金 302,560.65  230,180.44  532,741.09

支付给职工以及为职工支付的现金 1,912,987.45  -230,180.44  1,682,807.01

(八)  合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

  本年度公司因新设方式取得子公司南京建科工程技术有限公司，从而使合并范围发生变化。本公司

报告期内未发生其他原因的合并范围变动。

(九)  企业社会责任

公司结对扶贫四户困难农民户，积极参加贫困地区的募捐活动以及献血公益活动，举办公益讲座推

动本行业科技进步。公司每年对困难职工给予补助，职工收入水平在本地区同行业处于高位；与社区相

处融洽；平等和公平对待债权人和供应商，未产生任何法律纠纷，有较好口碑。

三、 持续经营评价

公司所处行业属于国家长期战略发展行业，公司业绩近年来持续稳定，目前公司治理日趋规范，公

司资质和能力不断增强，人员素质和专业结构不断提升和优化，公司综合优势日益明显。公司经营战略

紧跟国家发展战略，符合国家“创新、和谐、绿色、共享”的发展理念，在绿色建筑和建筑工业化方面

的研究处在地区前列，因此在未来十年有强大的持续发展能力。随着“放管服”的深化以及重个人执业

资格轻企业资质的趋势，公司拥有众多资质有可能会逐步取消或弱化，公司的资质优势有可能减弱，可

能对公司的经营产生不利影响。

四、 未来展望

(一)  行业发展趋势

《国务院关于深入推进新型城镇化建设的若干意见》明确指出新型城镇化是现代化的必由之路，是

最大的内需潜力所在，是经济发展的重要动力。具体要求：全面提升城市功能，加快城镇棚户区、城中

[…]

镇江城市建设产业集团有限公司其控制的公司 接受商品 7,036,832.70

镇江市建设监理协会 接受劳务

卢东军 接受劳务 298,996.00

江苏镇江建设集团有限公司[注]
接受商品、

劳务
10,707,879.33

注：发生额均为不含税金额。

③ 经重新核查关联方应收应付款项，审计报告附注关联方应收应付款项较原审计报告增加（修

改）如下明细：

应收项目

项目名称 关联方
金额

账面余额 坏账准备

应收账款 镇江城市建设产业集团有限公司及其控制  1,269,864.87  116,176.53

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   2017 年度财务报表附注

 111 / 119

的公司

应付项目

项目名称 关联方 金额

应付账款 卢东军 171,806.81

应付账款 镇江城市建设产业集团有限公司及其控制的公司 8,705,387.76

预收账款 镇江城市建设产业集团有限公司及其控制的公司 80000

其他应付款 袁国泉 50,000.00

其他应付款 镇江城市建设产业集团有限公司及其控制的公司 144,395.40

注：镇江城市建设产业集团有限公司控制的公司包括江苏城科建设发展有限公司、镇江市公共住房

投资建设有限公司、镇江市西津渡文化旅游有限责任公司等公司；

(2)净资产收益率及每股收益

加权平均净资产收益率

报告期利润
2016 年度 2015 年度

更正前 更正后 更正前 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 27.40% 27.43%

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
26.02% 26.05%

每股收益

报告期利润

2016 年度 2015 年度

基本每股收益 稀释每股收益 基本每股收益 稀释每股收益

更正前 更正后 更正前 更正后 更正前 更正后 更正前 更正后

归属于公司普

通股股东的净

利润

1.01 1.01 1.01 1.01

扣除非经常性

损益后归属于

公司普通股股

东的净利润

0.96 0.96 0.96 0.96

注：上述更正前每股收益为原报告披露数，更正后每股收益的调整包含差错更正影响及资本公

积转增股本的摊薄影响。

十二、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款
1）应收账款分类披露：

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   2017 年度财务报表附注

 112 / 119

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
1,355,396.70 100.00 299,456.79 22.09 1,055,939.91

组合 1 合并范围内应收款

项

组合 2 合并范围以外的应

收款项
1,355,396.70 100.00 299,456.79 22.09 1,055,939.91

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合   计 1,355,396.70 100.00 299,456.79 22.09 1,055,939.91

类   别

期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
 1,241,532.25   100.00   165,127.61   13.30  1,076,404.64

组合 1 合并范围内应收款

项

组合 2 合并范围以外的应

收款项
 1,241,532.25   100.00  165,127.61   13.30  1,076,404.64

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合   计  1,241,532.25   100.00   165,127.61   13.30  1,076,404.64

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账   龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 590,113.70 29,505.69 5.00%

1 至 2 年 292,994.00 29,299.40 10.00%

2 至 3 年 45,976.00 9,195.20 20.00%

3 至 4 年 365,313.00 182,656.50 50.00%

4 至 5 年 61,000.00 48,800.00 80.00%

合   计 1,355,396.70 299,456.79

2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

2017 年计提坏账准备金额 196,629.18 元；本期核销坏账准备金额 62,300.00 元；本期收回或转回

坏账准备金额 0.00 元。

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   2017 年度财务报表附注

 113 / 119

3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

2017 年 12 月 31 日按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称 账面余额 坏账准备 账面价值

占应收账

款期末余

额的比例

盐城市建设工程质量检测中心有限公司 160,000.00 12,000.00  148,000.00 11.80%

迅驰车业江苏有限公司 150,000.00 15,000.00  135,000.00 11.07%

江苏大津重工有限公司 118,000.00 5,900.00  112,100.00 8.71%

镇江市安特汽车有限公司 118,000.00 59,000.00  59,000.00 8.71%

镇江龙顺金属科技有限公司 110,000.00 55,000.00  55,000.00 8.12%

合   计 656,000.00 146,900.00 509,100.00 48.41%

4）本公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

5）本公司无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债。

2. 其他应收款

1）其他应收款分类披露：

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单独计提坏账准

备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的其他应收款
15,778,944.06 100.00 13,308.73 0.08 15,765,635.33

组合 1 合并范围内应收款项 15,527,769.56 98.41   15,527,769.56

组合 2 合并范围以外的应收款项 251,174.50 1.59 13,308.73 5.30 237,865.77

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的其他应收款

合   计 15,778,944.06 100.00 13,308.73 0.08 15,765,635.33

类   别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

单项金额重大并单独计提坏账准备

的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账准备

的其他应收款
3,515,000.00 100.00  750.00  0.02  3,514,250.00

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   2017 年度财务报表附注

 114 / 119

组合 1 合并范围内应收款项 3,500,000.00   99.57   3,500,000.00

组合 2 合并范围以外的应收款项 15,000.00  0.43  750.00  5.00   14,250.00

单项金额不重大但单独计提坏账准

备的其他应收款

合   计 3,515,000.00 100.00 750.00 0.02 3,514,250.00

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账   龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例

1 年以内 236,174.50 11,808.73 5.00%

1 至 2 年 15,000.00 1,500.00 10.00%

合   计 251,174.50  13,308.73

2）其他应收款按款项性质分类情况:

款项性质 期末余额 期初余额

关联方资金往来 15,527,769.56 3,500,000.00

保证金 200,000.00

备用金 51,174.50 15,000.00

合   计 15,778,944.06 3,515,000.00

3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况：

2017 年计提坏账准备金额 12,558.73 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

4）本公司无实际核销的其他应收款。

5）2017 年 12 月 31 日按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他

应收款

期末余

额合计

数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

镇江建科建设科技有限公司  关联方资金往来
8,414,049.19 1 年以内

 59.66

1,000,000.00 1-2 年

镇江建科工程管理有限公司  关联方资金往来 3,000,000.00 1 年以内   19.01

镇江市建科工程质量检测中

心有限公司
关联方资金往来

113,720.37 1 年以内
16.56

2,500,000.00 1-2 年